денежного потока так как администрация не получает прибыль, а средства на

реализацию и оплату сертификатов поступают из государственного бюджета.

У данной программы имеется ряд положительных сторон:

1) развитие детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет;

2) разгрузка очереди в муниципальные детские сады;

78

3) обеспечение 100% доступности дошкольного образования детей в

возрасте от полутора до трёх лет;

4)  предоставление возможности выхода на работу родителей детей,

находящихся в декрете;

5) развитие частного государственного партнёрства в сфере

образования;

6) поддержание малого бизнеса.

Анализ чувствительности позволит понять, к каким фактором проект

чувствителен и может измениться в зависимости от изменения фактора. В

данной работе рассматривается зависимость NPV к изменению стоимости

сертификата. Для этого изменим данный фактор по очереди в сторону

уменьшения и в сторону увеличения. Результат расчёта чувствительности к

снижению и повышению стоимости сертификата на 5% представлен в таблице

29.

Таблица 29 - Чувствительность NPV к изменению стоимости сертификата

Изменение  Цена до

изменения

 NPV до

изменения

Цена после

изменения

NPV после

изменения

Изменения

NPV,

процент

+ 10% 10 000 3448517,06 11 000 4323512,705 17

+ 5% 10 000 3448517,06 10 500 3886014,882 16,5

- 5% 10 000 3448517,06 9 500 3011019,237 - 16,5

- 10% 10 000 3448517,06 9 000 2573521,415 -17

Зависимость NPV к изменению стоимости сертификата незначительно.

При увеличении и снижении стоимости сертификата на 5% изменения NPV

составит 16,5% и -16,5% при NPV равном соответственно. Следовательно,

финансирование в размере 10 000 рублей является оптимальным для

частичного финансового обеспечения содержания ребёнка в частном детском

саду.

79

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе выполнения бакалаврской работы рассмотрены основные

теоретические аспекты проектного управления в организации. Определена его

значимость и основные этапы реализации. На основании выбранной